[image: gerb_zhel]

Городской округ
«Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________2024                                                                                                                              _________
г. Железногорск

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Железногорск от 07.11.2013 № 1762 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск”»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 30.07.2013 № 1207 «Об утверждении перечня муниципальных программ ЗАТО Железногорск», постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 21.08.2013 № 1301 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Железногорск», Уставом ЗАТО Железногорск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации ЗАТО г. Железногорск от 07.11.2013 № 1762 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск”» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. Строку «Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы (приложение к паспорту муниципальной программы)» Паспорта муниципальной программы ЗАТО Железногорск изложить в новой редакции:
	Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы
(приложение
к паспорту муниципальной программы)
	Целевые показатели:
1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения (по годам):
2024 год – 322 единицы;
2025 год – 328 единиц;
2026 год – 334 единицы
2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) занятых на микро-, малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (по годам):
2024 год – 19,7%;
2025 год – 19,7%;
2026 год – 19,9%
3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших муниципальную поддержку (по годам):
2024 год – 1000 субъектов;
2025 год – 706  субъектов;
2026 год – 731 субъект
4. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших муниципальную поддержку, к общему числу субъектов малого и среднего предпринимательства (по годам):
2024 год – 35,1%;
2025 год – 24,6%;
2026 год – 25,3%
5. Объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства, при реализации подпрограммы (по годам):
2024 год – 36 983 000,00 рублей;
2025 год – 6 250 000,00 рублей;
2026 год – 6 250 000,00 рублей
Показатели результативности:
1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших финансовую поддержку (по годам):
2024 год – 15 субъектов;
2025 год – 11 субъектов;
2026 год – 11 субъектов
2. Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход») в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):
2024 год – 54 единицы;
2025 год – 6 единиц;
2026 год – 6 единиц
3. Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):
2024 год – 263 единицы;
2025 год – 55 единиц;
2026 год – 55 единиц
4. Объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):
2024 год – 36 983 000,00 рублей;
2025 год – 6 250 000,00 рублей;
2026 год – 6 250 000,00 рублей
5. Объем льгот по аренде муниципальной собственности, предоставленных субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (разница между рыночной и льготной арендной платой) (по годам):
2024 год – 18 600 000,00 рублей;
2025 год – 18 000 000,00 рублей;
2026 год – 18 000 000,00 рублей
6. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», которым предоставлена муниципальная преференция в виде заключения договора аренды муниципального имущества без проведения торгов (по годам):
2024 год – 165 субъектов;
2025 год – 170 субъектов;
2026 год – 170 субъектов
7. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших информационную поддержку (по годам):
2024 год – 820 субъектов;
2025 год – 525 субъектов;
2026 год – 550 субъектов
8. Размещение нормативно-правовых и аналитических материалов в СМИ для оказания информационной и методической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (по годам) – не менее 24 единиц
9. Изготовление и трансляция видеосюжета об успешной практике социального предпринимательства (по годам):
2024 год – 1 единица;
2025 год – 0 единиц;
2026 год – 0 единиц

1.2. Приложение к паспорту муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. В разделе 5 «Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов»:
1.3.1. В абзаце девятом слова «21 единица» заменить словами «54 единицы».
1.3.2. В абзаце тринадцатом цифры «62» заменить цифрами «263».
1.3.3. В абзаце семнадцатом цифры «19 750 000,00» заменить цифрами «36 983 000,00».
1.3.4. В абзаце сорок втором цифры «500» заменить цифрами «820».
1.4. В приложении № 3 к муниципальной программе:
1.4.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:
1.4.1.1. Строку «Показатели результативности» изложить в новой редакции:
	Показатели результативности
	1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших финансовую поддержку (по годам):
2024 год – 15 субъектов;
2025 год – 11 субъектов;
2026 год – 11 субъектов
2. Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход») в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):
2024 год – 54 единицы;
2025 год – 6 единиц;
2026 год – 6 единиц
3. Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):
2024 год – 263 единицы;
2025 год – 55 единиц;
2026 год – 55 единиц
4. Объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам):
2024 год – 36 983 000,00 рублей;
2025 год – 6 250 000,00 рублей;
2026 год – 6 250 000,00 рублей

1.5.  Приложение № 1 к подпрограмме «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г. Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через газету «Город и горожане».
3. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по стратегическому планированию, экономическому развитию и финансам Т.В. Голдыреву.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]

2
Глава ЗАТО г. Железногорск							Д.М. Чернятин
Приложение № 1
к постановлению Администрации ЗАТО
г. Железногорск
от __________2024 № ____________

Приложение
к паспорту муниципальной программы «Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск»

Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица измерения
	Вес показателя
	Источник информации
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Цель: формирование условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск, повышение его роли в решении социальных и экономических задач ЗАТО Железногорск, роста инновационного потенциала и улучшения инвестиционного климата в ЗАТО Железногорск

	Целевой показатель 1
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения (по годам)
	единиц
	х
	Единый реестр субъектов малого
и среднего предпринимательства, формируемый
ФНС России;
Управление Федеральной службы государственной статистики
по Красноярскому краю, Республике Хакасия
и Республике Тыва (Красноярскстат)
	302
	320
	322
	328
	334

	Целевой показатель 2

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) занятых на микро-, малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (по годам)
	%
	х
	Управление Федеральной службы государственной статистики
по Красноярскому краю, Республике Хакасия
и Республике Тыва (Красноярскстат)
	19,6
	19,5
	19,7
	19,7
	19,9

	Целевой показатель 3
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших муниципальную поддержку (по годам)
	субъектов
	х
	Отчетные данные
	911
	903
	1000
	706
	731

	Целевой показатель 4
Доля субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших муниципальную поддержку, к общему числу субъектов малого и среднего предпринимательства (по годам)
	%
	х
	Отчетные данные
	34,1
	32,0
	35,1
	24,6
	25,3

	Целевой показатель 5
Объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам)
	рублей
	х
	Отчетные данные
	13 746 369,67
	90 615 283,13
	36 983 000,00
	6 250 000,00
	6 250 000,00

	1.1.
	Задача 1: Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Подпрограмма: Оказание финансовой поддержки субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности

	1.1.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших финансовую поддержку (по годам)
	субъектов
	0,10
	Отчетные данные
	13
	8
	15
	11
	11

	1.1.2.
	Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход») в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам)
	единиц
	0,15
	Отчетные данные
	16
	32
	54
	6
	6

	1.1.3.
	Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам)
	единиц
	0,15
	Отчетные данные
	160
	222
	263
	55
	55

	1.1.4.
	Объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам)
	рублей
	0,15
	Отчетные данные
	13 746 369,67
	90 615 283,13
	36 983 000,00
	6 250 000,00
	6 250 000,00

	1.2.
	Задача 2: Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Отдельное мероприятие 1: Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.2.1.
	Объем льгот по аренде муниципальной собственности, предоставленных субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (разница между рыночной и льготной арендной платой) (по годам)
	рублей
	0,15
	Отчетные данные
	17 585 758,25
	18 164 503,00
	18 600 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,00

	1.2.2.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», которым предоставлена муниципальная преференция в виде заключения договора аренды муниципального имущества без проведения торгов (по годам)
	субъектов
	0,10
	Отчетные данные
	180
	164
	165
	170
	170

	1.3.
	Задача 3: Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем оказания информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Отдельное мероприятие 2: Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.3.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших информационную поддержку (по годам)
	субъектов
	0,05
	Отчетные данные
	718
	731
	820
	525
	550

	1.3.2.
	Размещение нормативно-правовых и аналитических материалов в СМИ для оказания информационной и методической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (по годам)
	единиц
	0,05
	Средства массовой информации
	339
	629
	не менее 24
	не менее 24
	не менее 24

	Отдельное мероприятие 3: Развитие социального предпринимательства

	1.3.3.
	Изготовление и трансляция видеосюжета об успешной практике социального предпринимательства (по годам)
	единиц
	0,10
	Отчетные данные
	х
	х
	1
	0
	0

Руководитель Управления экономики и планирования
Администрации ЗАТО г. Железногорск													Т.М. Дунина

Приложение № 2
к постановлению Администрации ЗАТО
г. Железногорск
от __________2024 № ____________

Приложение № 1
к подпрограмме "Оказание финансовой поддержки субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности"

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы

	№
п/п
	Цель, показатели результативности
	Единица измерения
	Источник информации
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Цель подпрограммы: создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших финансовую поддержку (по годам)
	субъектов
	Отчетные данные
	13
	8
	15
	11
	11

	2
	Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход») в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам)
	единиц
	Отчетные данные
	16
	32
	54
	6
	6

	3
	Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам)
	единиц
	Отчетные данные
	160
	222
	263
	55
	55

	4
	Объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы (по годам)
	рублей
	Отчетные данные
	13 746 369,67
	90 615 283,13
	36 983 000,00
	6 250 000,00
	6 250 000,00

Руководитель Управления экономики и планирования
Администрации ЗАТО г.Железногорск												Т.М. Дунина
oleObject1.bin

image1.jpeg

image2.wmf